2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:140/2025/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 23  tháng 12  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp thẩm quyền quyết định việc nuôi con nuôi có yếu tố nước
ngoài trong giải quyết việc nuôi con nuôi và đăng ký lại việc nuôi
con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Phú Thọ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Nuôi con nuôi số 52/2010/QH12;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15);

Căn cứ Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi;

Căn cứ Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi;

Căn cứ Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về nuôi con nuôi;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 2446/TTr-STP ngày 11 tháng 12 năm 2025;
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trong giải quyết việc nuôi con nuôi và đăng ký lại việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định việc phân cấp cho Sở Tư pháp quyết định việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trong giải quyết việc nuôi con nuôi và đăng ký lại việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.
2. Đối tượng áp dụng
a) Tổ chức, cá nhân, người có thẩm quyền thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn trong giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài, bao gồm các Sở: Tư pháp, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Tài chính, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân xã, phường, Cơ sở nuôi dưỡng trẻ em.

b) Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.
Điều 2. Nội dung phân cấp
Phân cấp cho Sở Tư pháp quyết định việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trong giải quyết việc nuôi con nuôi và đăng ký lại việc nuôi con nuôi có yếu tố
nước ngoài đối với các trường hợp sau:

1. Người nước ngoài thường trú ở Việt Nam nhận trẻ em Việt Nam làm con nuôi;

2. Cha dượng, mẹ kế nhận con riêng của vợ hoặc chồng; cô, cậu, dì, chú, bác ruột nhận cháu làm con nuôi;
3. Nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài đối với trẻ em sống ở cơ sở nuôi dưỡng.
Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp

Hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi tiếp nhận trước ngày Quyết định này có hiệu lực mà Sở Tư pháp chưa có văn bản trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thì Sở Tư pháp tiếp tục giải quyết theo Phân cấp tại Quyết định này.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 08 tháng 01 năm 2026.
2. Trường hợp văn bản được dẫn chiếu tại Quyết định này được sửa đổi, bổ sung, thay thế bằng các văn bản khác của cấp có thẩm quyền thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế.
3. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính theo thẩm quyền được phân cấp do ngân sách nhà nước bảo đảm và được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Sở Tư pháp
- Có trách nhiệm xây dựng quy trình nội bộ giải quyết việc nuôi con nuôi và đăng ký lại việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố trước ngày 08 tháng 01 năm 2026 và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn phân cấp.
- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp theo đúng quy định của pháp luật; chịu trách nhiệm trước pháp luật trong việc quyết định các nội dung được phân cấp; định kỳ báo cáo đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp với Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, Cơ sở nuôi dưỡng trẻ em có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định pháp luật trong giải quyết các thủ tục phân cấp.

3. Sở Tài chính hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện Quyết định này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan.
4. Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tư pháp, Y tế, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh; Ủy ban nhân dân xã, phường; Cơ sở nuôi dưỡng trẻ em có trách nhiệm tổ chức, triển khai, thực hiện quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Văn phòng Chính phủ;
- Website Chính phủ;
- Cục Kiểm soát TTHC-VPCP;
- Cục KTVB và QLXLVPHC-Bộ Tư pháp;
- Cục Hành chính tư pháp (Bộ Tư pháp);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;

- Trung tâm Thông tin - Công báo;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;
- Lưu: VT, NC6.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thị Kim Nga